Requerimento nº  0025/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

GOIÁS.

O Deputado que o presente subscreve, ouvido o Plenário na forma regimental, requer a

Vossa Excelência que encaminhe ao Secretário da Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO, Sr.

Sérgio Vencio, solicitando esforços necessários para que seja realizado o Cofinanciamento

Estadual para realização de procedimentos cirúrgicos eletivos junto às entidades "Associação de

Proteção à Maternidade e à Infância - Maternidade Augusta Bastos" e "Fundação Cristã

Evangélica - Hospital do Câncer de Rio Verde/GO".

Considerando a Portaria Nº 526-SES-2019, que permite a transferência voluntária dos

recursos estaduais para as ações e os serviços de saúde, que tem como objetivo ampliar e

qualificar o acesso aos usuários do SUS, por meio de unidades públicas ou unidades privadas de

forma complementar.

Considerando a necessidade de ampliar o acesso a cirurgias eletivas na Atenção

Especializada à Saúde, em especial àquelas com demanda reprimida identificada no âmbito do

município de Rio Verde e macrorregião Sudoeste.

Considerando o número de procedimentos com maior tempo em fila de espera nas

Centrais de Regulação Macrorregionais do Estado;

Considerando a capacidade física e operacional disponíveis na rede Hospitalar

Privado/Filantrópica de entidades conveniadas junto ao município de Rio Verde.

Considerando a possibilidade de alocação de recurso de fonte estadual para minimizar a

fila de espera de procedimentos cirúrgicos eletivos.

Solicitamos o Cofinanciamento Estadual junto às entidades acima relacionadas, com o

objetivo de reduzir as filas de espera para cirurgias eletivas, reduzir o tempo de espera e a

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370034003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370034003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370034003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

distância geográfica para o atendimento do paciente e, ainda, aumentar a resolutividade dos

serviços prestados.

Posto isso, espera-se a sua aprovação pelos ilustres pares desta Casa.

Sala de Sessões, em ______ de ______________________ de 2023.

LUCAS DO VALE

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370034003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370034003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370034003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370034003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100370034003400340038003A005000

Assinado eletronicamente por Lucas do Vale em 27/10/2023 15:11

Checksum: 320CBD44A966A2DE2C2E96613C48575C2180F966B35E2B5E33AF4CE1975C973C

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100370034003400340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.